It is to me particularly interesting to notice that Roscarrock knew something of Walter Map, *de Nugis Curialium*. Map tells the story of Alnod's gift of Ledbury North to Hereford twice over, in *Dist. ii. xii* and *iv. x.¹²* I have not attempted to ascertain the origin of the discrepancy between him and Giraldus, who calls the giver Edwinus. M. R. JAMES.

¹² pp. 77 and 176 of my edition.

I. THE LIFE BY GIRALDUS

i *Proemium in uitam Regis et martiris Æthelberti a Giraldo digesta(m).*

Si quis deliciarum orto et paradisi celestis plena perpetuaque felicitate perfriu desiderat, sanctorum virorum certamina quibus tantam adepti sunt palmam doctrine pariter et exempli gratia deuote debet et diligenter amplecti. Felix etenim qui florigero supernarum sedium campo vel mente constitutus hinc rutilantes angelorum choros, inde choruscantes uirginum choreas, hinc cendentia confessorum lilia, ibi rubicundas martirum rosas interiori lumine contemplans, inter has deliciarum affluencias pie meruit et pure delectari. De martirum autem¹ meritis, martiris nostri et regis Æthelberti gracia, cuius hodie sollempnia votive celebramus, communi titulo pauca prelibantes eius explicare preconia specialiaque uite insignia subsequenter aggredimus.

Martires igitur inter electos milicie celestis athletas peculiari quadam prerogativa Christi expressius uestigia sequentes et rubris induiti tanquam calcantes in torculari, puniceaque uictoris palme uexilla ferentes, victoriosum eiusdem fuso cruce triumphum, non solum uerbis et fidei constancia, uerum etiam inter exquisita tormentorum genera sanguinis effusione testantur. Hii sunt qui tanquam olerum plante sic eradicantur ut crescant, sic mortificantur ut viuant, sic sti(r)pitus euelluntur ut adolescent. Hii sunt vera tritici grana que nisi mortua fuc(r)int sola manent et infecunda, mortua vero et in terram cadencia fenore cum multo fructum afferunt et felici fecunditate letantur. Hii sunt qui sic animas amant ut perdant, sic lucrantur ut careant, sic ad tempus amittunt ut imperpetuum possidere mereantur, et quasi noua quaedam mirabilique contrariorum iunctura, dissonorum consonancia, et dissidencium conuenientia sic auferunt ut conferant, sic destruant ut construant, sic odiant ut diligent, sic diligent ut et odio quoque plurimum persecui uideantur.

Hii autem in commune breuiter et succincte deductis ut communis multorum suffragio subleuemur, ad specialem nostri martiris hystoriam deo duce tanto confidencius accedamus quanto specialius noster hic chorus continuis eiusdem et patrocinii exultat et glorie laudibus illustratur.

ii *De ortu Æthelberti, educatione et instruccione.*

Beatus igitur Æthelbertus, qui nostro nunc causam calamo dedit, ingenuis natalibus ortus ex Adelredo rege Leouerina vero regina parentibus in lucem prodit, et quasi nouum mundo iubar illuxit. Qui et ipsi atauis editi regibus ex orientalium Saxonum regalia prosapia, Anna uidelicet Enni filio et Etheldride uirginis patre, Adelredo, Adelero, et Athelwaldo, Adulfo et Alfwoldo quoque, (quos) in Anglorum hystoria Beda commemorat, et illustribus quoque Merciorum regibus ac ducibus, lineam duxerant originalem. Puer autem, ut dociles [doctrine capaces] primum peruenit ad annos, piis a parentibus litteris datus, et pedagogis electis, eruditione pariter et morum uenustate conspicuis, fideliter assignatus, totis litterature nisibus, totis honestati gracia cooperante uiribus indulgebat.

Qui, puerilibus ut primum processu temporis elapsus ab annis ad

¹ æ.

pleniora pubertatis tempora iam peruenisset, et in liberalibus disciplinis fidelia sacre scripture fundamenta strauisset, in eiusdem apicibus ad cor altum accedens, uehementi animi applicacione cum summa uoluntate deseruiebat.

Puer igitur hic noster et auro purior igne probato, illud regis prophete Dauid propensius ad animum reuocans *Erudimini qui iudicatis terram*, et illud Ieronimi non ignorans *Radix litterarum amara est, fructus vero dulcis*, illud quoque Salomonis salubriter aduertens *Litterarum eruditione senectuti viaticum preparatur, et disciplinata iuuentus etatem confert fructuosam*, sic puericiam litteris imbuit et moribus ornavit, sic adolescenciam sacris informare statuit et studuit institutis, ut sicut per etatem, gradus, sic amplius quoque uirtutum passibus per uite merita gradatim ascenderet adeo quidem ut in uiridi iuuenta uicia summo opere uitans, et uirtutum studia sequens complensque, in breui tempore multa senilis maturitatis fructus tam efficaciter adeptus fuisset, ut in ipso expresse completum esse uideretur : *Cani sunt sensus hominis, et etas senectutis vita inmaculata.*

(1).² iii *De Aethelberto post patris obitum in regem substituto.*

Interim autem, rege Athelredo rebus humanis exempto, noster Aethelbertus tanquam filius eiusdem vnicus et heres ab institutis litterarum subito raptus, ad curas terrarum communi omnium voto unanimique desiderio in regni solium est sublimatus. Quanto vero moderamine regiminis huius rexit habenas, quam pium et humilem, saluo solum maiestatis honore, se in cunctis exhibuit, nostra tangere quidem pagina poterit, ad plenum autem minime sufficiet explicare. In primis etenim hec et huiusmodi scripture testimonia secum recolligens : *Quanto maior es, humilia te in omnibus : Humiliamini sub potenti manu dei : qui se humiliat exaltabitur* : et illud ex beate uirginis cantico : *Deposituit potentes de sede et exaltauit humiles* ; humilitatem in corde suo specialiter et precipue radicauit, et in ea sola ceterarum uirtutum quasi fundamenta locauit. Preterea recolens et rationem nominis attendens, quoniam a regendo rex dicitur eo quod se primum, deinde populum sibi subditum, regere debeat, quia componitur orbis regis ad exemplum ; (qualiter etenim ad regni amplitudinem regendam presumptuosus accedit qui non breuem corpusculi sui massam regere nouerit et ratione moderari ?) hec inquam animo concipiens et reuoluens, talem teneris annis se reddere curauit qui primum sibi ualeat, deinde multitudini merito debeat imperare. Pius itaque, clemens, et misericors, pupillo et orphano calumpniam fieri et sanguinem innocentem effundi non permittens, in dubiis etenim et ambiguis longe pronior absoluere quam condemnare, in certis autem et sentencia dampnatis semper penam mitigare paratus ; dolens plurimum quociens dolorem cuiquam inferre iusticie rigore tenebatur, gaudens econtra nec mediocriter exultans quociens premia conferre et beneficia spargere qualibet occasiuncula preualebat. Ad hec etiam cum honorem debitum singulis impendisset, longe pre ceteris cunctis et terrenis omnibus matrem adhuc superstitem non immerito venerari satagebat, per quod et preter alia graciarum donatiua longeius fieri meruit super terram ;

² The Arabic numbers denote the sections of the Bollandist text, *Acta Sanctorum Maii*, v. 241*—247*.

terram quidem non hanc quam terimus, sed pocius illam quam querimus : terram non hanc moriencium, sed illam uiuencium de qua scriptum est : *Credo videre bona domini in terra uiuencium* : et alibi : *Quesui residuum annorum meorum ; non videbo dominum in terra uiuencium*. Tanta nimirum cordi eius in deum pietas insita fuerat et tam pura deuocio, ut inter vniuersos mundi principes iusticia, clemencia, fideique constanca tanquam lucida gemma preradiaret. Nichil est enim quod lumine clarior*(i)* prefuleat quam recta fides in principe. Nichil est quod adeo nequeat occassui subiacere ut vera religio.

(2). iv *Quod uxorem ducere regiamque prolem suscitare proceribus inuitatur.*

His itaque feliciter exactis, accedentes ad eum tam proceres regni quam pontifices super uxore ducenda regiaque prole suscitanda ipsum primum in priuato deinde palam et publice conuenerunt. Ipse uero quoniam a puericia fixum in animo radicatumque habuerat uas suum in omni mundicia et sanctificacione custodire uelle, et uirginitatem corporis sui deo dedicare fructumque centesimum expectare, quantum et quamdiu potuit renuit omnino, distulit, et recusauit. Legerat eciam, et tam ex ethicis quam theologie paginis notum habuerat matrimoniorum quanta sint onera, quantas habeant insitas et insertas illa thori thalamique secreta domesticas amaritudines, molestias multas et anxietates. Legerat enim fatuarum inepcias, deformium fastidia, formosarum et generosarum fastus et superbias, adulteria, plerumque prolem incertam uel euidenter alienam, iras, rixas, zelotipias graues, et suspiciones. Legerat hec, inquam, et ex hiis collegerat pectora quidem in quibus hec regnant parum habere pacis, plurimum autem perturbacionis.

Porro inualescentibus tandem eorum insultibus qui³ oportune instabant et importune, sciens quod contra omnes sapere quasi despere est, sciens et illud: *Omnia fac cum consilio, et post factum non penitebis*, quamquam uix et inuitus, eorum denique uoluntatibus decreuit et duxit obtemperandum. Timebat enim (et hec eum racio precipue induxerat ad consensum) regnum, si ob eius defectum aliquando forte herede careret, hostiles ea occasione incursus, excidium pariter et extermiunum pati posse.

Accessit igitur ad eum aliquando inter proceres regni sui uir magnus et potens comes Guerro, monens et consulens quatinus australis Britannie regis Egeonis filiam cui nomen Seledrida, vnicam scilicet nuper defuncti patris filiam et heredem, sibi matrimonio copularet, ut ea videlicet occasione quasi duo regna in vnam conuenire possent monarchiam. Cui rex statim huiuscemodi responsum dedit: Nonne Egeonis illius hec filia est qui patri meo semper infidelis existens, tot eum fraudibus, tot periuriis fallere consuevit ? upote vir subdolus, perfidus, et uersutus, qui et animum sic instituerat ut nichil ei menti minus fuisset quam non mentiri, nichil fas nisi nefas, nichil equum preter iniquum uidebatur. Nosti, Guerro, quod sicut in arboribus uicium radicis in ramos ascendit, sic in hominibus ceterisque animalibus naturaliter in prolem descendere solent uicia parentum uel uirtutes. De uiciis itaque mulierum et uirtutibus, non diuiciis et possessionibus est inquirendum ; de parentum

* MS. quoniam ?

quoque moribus pocius quam honoribus inuestigandum. Fortune nimirum munera mutari crebro uidemus et transferri, natura uero radicitus heret, que suos in neutra fortuna relinquere nouit heredes.

(3). *v De consilio comitis Oswaldi super Offe Merciorum regis filia ducenda.*

Accedens autem ad eum denique comes Oswaldus qui inter consiliarios ipsius ei fide fuerat et familiaritate precipuus, eundem super Offe Merciorum regis, magni viri in occidentalibus insule finibus et magnifici, filia vnica atque legitima ducenda cum instancia magna secreto conuenit. Ipse vero quamquam invitus, ad huiuscmodi consilia condeclinans respondit se cum matre sua regnique proceribus inde in breui consilium habiturum. Quibus ad diem certum conuocatis omnium fere assensus Oswaldi consilio concordauit, matre sola, uel quod filiarum attencius quam filiorum matres coniugia maturare solent, uel pocius mente presaga malorum, illud penitus dissuadente. Vir autem bonus et iustus, maiori parti condescendere statuens, neue muliebri consilio terre sue primatibus pertinaciter resistere uideretur, eorum uoluntatibus se concessit obtemperaturum.

(4). *Sciens igitur quoniam (nec) uelle uolentis, neque currere currentis, sed omnia dei miserentis, sciens quod⁴ cor hominis disponit⁵ uiam suam, sed deum dirigere gressus eius, missa mane deuote ut assole(ba)t et diligenter audita, graciaque sancti spiritus inuocata, cum magno commitatu regioque sicut decebat apparatu iter incunctanter arripuit. Sed cum ad equum ascensurus aduenisset, terra sub pedibus eius, cum astancium omnium plurima admiracione et terrore, quasi terremotu facto tremuit aliquamdiu et concussa quieuit. Ipse uero iactans in domino curam suam, eique reuelans uiam suam qui non derelinquit sperantes in se, immotus omnino et interitus iter agredi non formidauit. Et cum aliquantulum processisset, sole obscurato tante itinerantes et tam atre⁶ subito tenebre operuerunt, ut neque seipsos ad inuicem neque viam villam iam videre valuisse; donec piis uiri sancti precibus et deuotis oracionibus radii solares sunt restituti. Clamabat enim ad dominum, et ad terram prostratus humiliter dicebat: Notam fac michi domine viam in qua ambulem, quia ad te leuavi animam. Nec mirum si signa que in morte Christi apparuerunt et ante mortem huius membra Christi eiusque dilecti eandem presagiencia contigerunt. Terra quippe quasi scelus abhorrens quod iam iminebat mota est, sol autem obscuratus tanquam ne uideret faciem auertit. Uel terremotus ille terre regni tocius commocionem et desolacionem que ab ortu Æthelberti multis annorum circulis sub regulis et tirannis usque ad regis Ædmundi tempora durauit potuit aperte significare: sol vero lucem subtrahens ipsum ab hac luce in proximo subtrahendum manifesto indicio declarauit.*

(5). *Cum itaque longius iter agendo ad uicum in Merciorum regno que nulla australis ab accolis vocabatur iam peruenisset, die ad vesperam vergente ibidem pernoctare statuens, in loco campestri figi tentoria iussit. Premerat autem viros discretos atque disertos cum regiis donariis et exeniiis que et regem dare et recipere cum honore deceret, adventum eius causamque aduentus Offe regi nunciantes.*

⁴ quodque?

⁵ disponere?

⁶ acre.

vi *De visionibus.*

Eadem vero nocte cum fatigata labore dedisset membra sopori, uisiones uidit terribiles ualde. Uidebatur autem uidere totum aule sue regie fastigium a summo deorsum culmine correre, cornua quoque thalami sui, in quo quiescere solebat, nutantibus tam tecto quam parietibus subito lapsu in terram cadendo comminui. Et alia quedam non minus horrida que comes Oswaldus sibi a rege relata consolandi atque obsequendi gracia benignius interpretari satagebat. Ipse vero tacite considerans cuncta et intrepide, seque suamque ex toto causam deo commisit, de meritorum exigencia, intencione purissima, et conscientia plenam in domino, gracia cooperante, fiduciam habens, quicquid in hac uia et uita carni sue contingat, nichil ei in bono perseveranti nisi ad anime prouectum accidere posse.

(6).

In crastino uero reuersis ad eum nunciis, tam propriis quam et ab Offa rege transmissis, qui et eueniendi securitatem ei cum gracia regis et benevolencia reportabant, colligi tentoria cum sarcinis omnibus et impedimentis et iter expediri rex precepit. Premisis itaque primo redi deinde clitellariis et sagmariis multis cum seruicium tam peditum scilicet quam equitum turbis; ipse militum agmine pulcherrimo septus competenti est ordine subsequtus. Post longos itaque vie labores, cum ad curiam Offe regis aduenisset, fama tanti aduentus diuulgata, Alfrida Offe regis filia ab alto per fenestram solio iuuenem nostrum ianuas intrantem et milites, more muliebri, eo quo intrabant ordine cepit diligenter intueri. Quo facto, ad matrem puella reuersa eidem statim exorsa est cum admiracione uisa et forsan uisis maiora referre. Iuuenis formam iuuentutis elegantissimam, proceres⁷ illustres, milites insignes, comitatum et apparatum incomparabilem, longeque imparem patris sui potentiam hiis diuiciis asserebat.

(6).

vii *Oratio regine et praua persuasio.*

Quibus auditis animoque diuicius anxie reuolutis, regina, muliebri plena tam astucia quam malicia, regem eadem nocte in huiuscemodi uerba conuenit: ‘ Maturo tibi, rex, in hoc articulo et ualde maturando opus est consilio. Nosti quod Orientalium Anglorum tyranni Merciorum populis ab antiquo imperare desiderant. Nosti antiquas gencium inimiciencias et mutuas plerumque regnorum subiecciones. Fallor si non iuuenem istum plus ambitus huc quam amor adduxit. Sub uxoris namque ducende pretextu et palliate amicicie fuco, captata tue senectutis occasione, callidus in hos fines explorator et expugnator aduenit. Non itaque ducendi (sed seducendi) causa hospes aduenit; nec hospitis ille cum tanta militum et armorum copia, sed verius hostis ymaginem gerit. Sed esto quod filiam nostram duxerit, et hac precipue causa in partes istas aduenerit: tunc iure quodam successionis et hereditatis, que iam ipsum quasi cum herede contingeret in mortem tuam, rex, (quotidie) anelaret, totumque sibi quod in pace nunc possides iugiter appetere et modis omnibus adquirere non cessaret. Recole, rex, et ad animum reuoca procerum tuorum inconstanciam si memores tibi tocios expertam, et Mercie genti a Britonum confinio pariter et contagio inditam animi leuitatem. Sunt certe non-

⁷ properes.

nulli de quorum fide, tua, rex, plurimum fiducia pendet, qui sibi generi tui graciā eciam mortis tue machinacione compararent. Flagellum itaque tibi, rex, fabricas et flagitium para(s) si tales tibi successorem creas. Preterea nonne *filius ante diem patrios incurrit in annos?* Si filius hoc, quid ergo gener? et ille gener qui genus tuum odio persequi et gentem affligere sibique subicere uelle aucto iure tenetur. Num uerbis eisdem quibus olim usus est magnus ille socer in generum maximum et hic e diuerso gener in sacerum uti posset: *ille semel rapto nunquam dimittet honores?*

Ad hec populus nouitatem cupiens, nouo precipue dominio gaudens, tuumque iam olim senium in tedium dicens, hec et huiuscmodi in te ruminauit: ‘*Quod antiquatur et senescit prope interitum⁸ est.* Senectus deficit et decedit, iuuenta uero proficit et procedit.’ Et quoniam semper uenturus amatur, que tibi regnandi in hac etate securitas foret contra iuueniles huius vires et omnium vota? Nichil itaque restat si tibi generum hunc constituis, nisi ut regni tui uiteque prescripta pericula non evites, uel saltem timide trepideque de cetero sub tanto insidiatore et successore regnabis, et orientalis illa seruitus in liberos hos fines et bellicam marchiam parte⁹, quod absit, inducetur.

Porro si repulsam passus et offensus abscedat, periculum tibi priore[m] non minus proculdubio, rex, iminebit. Terrarum nostra(ru)m aditus et exitus iam nouit, exploratore non indigens alieno: etatis tue defectum et infirma nostra considerauit: occasionem confusione atque repulse pretendet, eaque in nostrum abutens exterminium bellum nobis statim indicet et excidium accelerabit.

In has itaque perplexitates nos hospitis huius aduentus induxit. Vnde necesse est ut uel tua per ipsum in breui destruccio, uel eius accidat per te matura pēremcio. Et quoniam ‘exeat aula qui uolet esse pius’, ‘uirtus et summa potestas non chœunt’, ‘semper metuet quem sua pudebunt’, et hoc articulo tibi, rex, aut seuiendum certe est aut seruiendum et alienē seuiicie succumbendum’.

viii *Oratio regis non absoluens sed condempnans.*

Finito regine sermone post longa suspiria rex tandem in hec verba prorupit: ‘*Angustias vndique graues tua nobis racio, regina, depingit, ex qua nideo quidem et euidenter intelligo quoniam hinc periculum nobis, inde turpitudo (similiter) uersatur.* Sed si vires suppetenter et pristine iuuentutis uigorem dies mihi deterior non inuidisset, parum huius pectoris constanciam et innatam animositatem hec aut hiis maiora mouerent. Uerum tamen quoniam, sicut “multa ferunt anni uenientes commoda secum” sic “multa recedentes adimunt”, tempori temperamenta donantes, modernisque moribus nos conformantes, nostram modis omnibus indemnitatem et securitatem procuremus.’

ix *Regis Æthelberti decollacio.*

Cum de morte beati Æthelberti ad suggestionem huius regine, regis Offie vxoris, tractaretur, aduocatis ad consilium proceribus paucis, hiisque priuatis et ad fauorem muliebri industria prius affectis, omnes in hanc sentenciam virique innocui mortem consenserunt, dum tamen id procul

⁸ infitum.

⁹ per te, post te?

(7) a militaribus eiusdem turbis secretoque et sine tumultu fieri posset. Prosimiens igitur in medium uir sanguinis ad scelus omne paratus, cui nomen Guinbertus, ob familiaritatem olim in domo patris sui, cui ministrabat, cum iuuene nostro contractam, se melius alio facinus illud effectui mancipare posse promisit. Qui mercede statim constituta pecuniaque suscepta hospicium Æthelberti, fraudulenter adiuit, monens et consulens eique ex parte regis denuncians quatinus ad ipsum illico priuatus et absque militari strepitu negocium pro quo venerat ad uotum expediturus adueniat. Regis enim infirmitas ac debilitas, sicut in dolo asserebat, turbas atque tumultus recusabat.

Noster autem iuuensis, quia nichil prauitatis vñquam uel excogitauerat uel expleuerat, nichil hic praui penitus suspicando, fidem dictis adhibuit, gladioque suo solum accinctus proditorem preuum innocens omnino et immaculatus, hostia lictorem, victima carnificem, agnus lupum, ad regis usque palacium litandique locum sub nocturno silencio secutus est. Uenientibus igitur illis ad diuersorium tanto sceleri magis idoneum, et ad hoc prouisum, exilientibus Gwinberti complicibus, capitur Æthelbertus atque ligatur; eique nomen domini iugiter inuocanti spiritumque suum in manus eius commendanti suo ipsius extracto gladio capud Gwinbertus amputauit, cruentumque munus et ualde crudele regi ac regine (illico) presentauit.

(A vita itaque istius seculi raptus est Æthelbertus¹⁰), ne malignitas mutaret intellectum eius et ficcio deciperet animam eius. Raptus est, inquam, ne centessimi fructus gloria et uirginitatis honore quem semper appeciit ullo mundi contagio fraudaretur. Et, sicut alie quedam sed non alienae referunt historie, in iuuuenem forma insignem uiridique iuuenta petulantes oculos mulier incesta coniecit: quemque nullatenus ad consensum inclinare preualuit, tanquam uxor Putifar secunda Ioseph alterum in Æthelberto reperiens quasi uipera aculeis exagitata totum in vindictam uirus euomuit. Videns igitur, et talem tantumque uirum eciam filie mater invidens, superque repulsa et confusionis erubescencia plurimum dolens, mortem uiro sancto muliebri malicia statim crudeliter est machinata. Quoniam, sicut in Ecclesiastico legitur: Non est capud nequius super capud colubri; et non est ira super iram mulieris. Et in eodem: Breuis est hominis malicia super maliciam mulieris. Et in Ecclesiaste: Unum de mille virum reperi, mulierem autem non inueni.

Sic itaque quoniam in commune bonus nec sibi sed toti se regno uiuere credens, communi omnium voto et comodo proprias omnino composuit tam utilitates quam voluntates, ut subditorum indemnitati pie prouideret, prolemque legitimam regno suscitatet; ut adulterium denique uitaret et in pura castimonia perseueraret, meritorum exigencia uirgo simul et martyr palmam uictoriosus utramque reportans, diuisis partibus terram meritis atque miraculis illustrauit, et super astra gloriose translatus celestem hodie curiam aduentus sui gaudio letificauit.

Passus est igitur et palmam adeptus XIII^o kl. Iunii, regnante domino nostro Ihesu Christo vna cum patre et spiritu sancto, cui est honor uirtus et gloria in sempiterna secula. Amen.

Sed quoniam non solum passionis et sepulture loca, uerum et remotas

¹⁰ Raptus est itaque ne cod.

quoque natuitatis et conuersacionis sue partes signis et virtutibus illustrans, multa dominus martirem suum mundo per miracula declarauit, et ea quoque subsequentes exprimere litterarumque monumentis nostra diligencia commendare dignum deo cooperante reputauimus.

(8). x *De prophecia uirginis Elfride et uoto castitatis emissio.*

Auditio igitur principis sui casu tam inopinato Ælfrida uirgine reuelante militibus Æthelberti ad propria reuersis, propheticō repleta spiritu multa matri quasi diuina comminacione uirgo futura predixit. Et primo de filio Egfrido per triennium non victuro, regnoque ipsius non stabiliendo: de ipsa quoque regina turpi morte in breui moritura et ultra tres menses non victura, ante mortem vero, quia *potens est dominus sanguinem sanctorum suorum vindicare*, et quia *potentes potenter tormenta pacientur* demonis arripienda et lingua ipsius propriis dentibus corrodenda. Que omnia sicut predicta fuerunt sunt completa.

Uirgo igitur Ælfrida castitatem corporis sui deo deuouit, et uirginitatis apicem cuius merito centessimum a puericia fructum finaliter apecierat domino dedicauit. Et sic de carne pariter et mundo triumphans, mundanasque pompas deuouens penitus et detestans, ad palustres Croilandie sedes tanquam ad heremum se transferre curauit. Ubi contemplacioni dedita penitus et deuocioni uite sanctitate salubriter assumpta et talari tunica finaliter induita *elegit magis abiecta esse in domo domini quam habitare in tabernaculis peccatorum.*

(9). x *Quod ignobili traditum sepulture corpus columpna lucis declarauit.*

Quibus itaque gestis corpus truncum efferri cum capite rex precepit, et in ripa fluminis quod Luggo dicitur occulte sepeliri. Corpus itaque ministri cum feretro imposuissent, tante leuitatis inuentum est ut leuitatem ipsam pro miraculo ferendique facilitatem impii satellites habuissent. Quidam tamen eorum sanctum caput separatim gestantes obstinaciore nequicia illud in terram proiciendo uice pile uolutabant. Et cum ad locum destinatum peruenissent, corpus cum capite iuxta principis edictum ignobili sepulture tantoque thesauro longe indebet atque indigne trididerunt. In quo illud apostoli ex parte completum uidetur: *Sancti ludibria et uerbera experti, insuper et carceres: lapidati sunt, secti sunt, temptati sunt, in occisione gladii mortui sunt.*

Sed quoniam non potest ciuitas abscondi super montem posita, et nemo accendit lucernam et ponit eam sub modio sed super candelabrum ut luceat omnibus, Lucerna hec nostra, super montem qui Christus est posita et fundata, et super candelabrum septiformis gracie fideliter erecta, abscondi nequaquam potuit uel occultari. Columpna namque lucis sole splendidior eadem nocte ab eius sepulcro in celum usque protendebatur, et uelud flamme omnia deuorantis in girum scintille et radii coruscantes sequabantur. Cuius nouitatis miracula a multis qui uiderant diuersarum parcium Offe proposita superbiam eiusdem ad tantam humilitatem et penitenciam reduxit¹¹, quod decimum rerum suarum omnium ecclesie dedit, et quecumque possedit decimauit, Romamque profectus apostolorum

¹¹ Sic.

limina deuote veneratus, multis ibidem ecclesie consilio causa penitencie egregie gestis, ad uite correccionem condignamque compunctionem gracia cooperante signis et miraculis prouocatus est.

- (10). xi *Quod Brichfrido apparens corpus suum transferri iussit et caput miraculose repperiri fecit.*

Tertia post nocte beatus Æthelbertus nobili cuidam et prediuiti uiro Brichfrido in stratu quiescente apparuit, precipiens ei ut corpus suum effossum ad locum qui Statuswaye¹² dicebatur efferret, et iuxta monasterium eodem in loco situm illud cum honore reconderet ac sepulture daret nomenque suum et causam eidem exposuit. Experrectus autem a sompno ut oculos uiir bonus aperuit, totam celesti lumine domum conspexit illustrataim, uiirumque sanctum qui ei apparuerat cum tanto iubaris splendore disparuisse. Hiis autem uisis et auditis surgens Brichfridus a cubiculo, non mediocri gausus leticia multiplices diuine maiestati quod ipsum tanta uisione dignata fuisse gratias intimo corde profudit. Adiunctoque sibi socio participeque laboris uiiro probo, cui nomen Egmundus, ad locum pariter accesserunt, effossumque corpus propriis manibus decenter ablatum et sindone regali post indutum, in curru quodam extulerunt.

Quo facto, cum de corpore uiri sancti sic exequiis iam preparato leti plurimum et exhilarati fuissent, pro capite tamen nondum inuento mesticia suborta multum eorundem gaudiis est derogatum. Sed fusis ad deum communiter oracionibus caput quoque non procul a corpore ubi non sperabatur deo reuelante inuentum est, et statim in feretro digne reconditum suo est toti reintegrato¹³ gaudio coaptatum.

Cumque nobile feretrum uersus locum destinatum prosequerentur contigit ut ad capud in terram a reda forte dilapsum quidam per xi annos oculorum orbatus officio omne felici obiter offenderet, et statim desiderati luminis gaudia recuperaret. Qui confestim caput erigens, deoque et sancto Æthelberto elata voce gracias agens, currum e uestigio secutus est: ab eodem etenim a quo suscipiebat lumen exterius et interiore quoque lumine per reuelacionem et graciam est illustratus. Et cum aliquantulum processisset, ad Brichfridum et Egmundum qui fatigati itine> parumper repausabant, gratulanter accessit, thesaurumque ab ipsis perditum et ab eo miraculose repertum eisdem restituens, rem gestam ipsis et luminis graciam per merita martiris egregii recuperatam letabundus exposuit. Quibus auditis Brichfridus et Egmundus maximo repleti gaudio deum qui tam mirabilis est in sanctis suis et magnus in omnibus operibus suis glorificare non cessarunt. Et sic procedentes usque ad locum presignatum ibidem corpus sanctissimum honorifice sepelierunt, in loco uidelicet qui Anglice Fernlega, Latine interpretatum saltus filicis, dicebatur, nostris vero diebus a comprovincialibus Herefordia nuncupatur.

- xii *De columpna lucis supra sepulchrum radiante, et Milefrido Britonum rege qui ecclesiam martiri construxit, et eidem loco episcopum prefecit.*

Translato in hunc modum nobilissimo thesauro, multis circiter eodem tempore noctibus ad sancti uiiri sepulchrum lux de celo missa radiabat et uelud in columpna ignea a terris ad astra choruscans, gloriosi martiris

¹¹ Stratuswaye, *Boll. : Statuswaie, Leland.*

¹² *Sic.*

(13). palmam declarauit. Hiis et huiuscemodi signis et prodigiis multis mundo beatus *Æthelbertus* de die in diem magis innotuit, quoadusque Merciorum rex Milfridus sanctitatem viri dei de fama uulgante cognouit. Qui et quendam episcopum suum, uirum simplicem et sanctum, de cuius plurimum diligencia confidebat, ad locum destinauit, iubens ut de morte martiris et causa, deque miraculis et signis ibidem meritis eiusdem a deo declaratis diligens ei scrutinium facere^(t), rerumque gestarum prudenti indagine certitudinem reportare^(t). Quo facto, regis innocentis interitum quem didicit, magnaliaque dei multa, nec solum ea que audiuuit verum et illa que ibidem oculis conspexit, principi suo renunciauit.

Milefridus igitur hiis auditis, quamquam in remotis regni sui partibus tunc temporis ageret, transmissa ad locum eundem pecunia multa, ecclesiam egregiam lapidea structura ad laudem et honorem beati martiris a fundamentis incepit, piaque deuocione domino auxiliante perfecit, primusque regum omnium eodem episcopum eodem loco constituens ecclesiam eandem cathedrali dignitate sublimauit. Terris quoque plurimis et predictis amplis, palli*(i)s* olosericis et ornamentis egregiis, regia quoad uixit munificencia ditare quidem et dotare non cessauit.

Quoniam autem de spinis rose, de tribulis ficus interdum colligi solent, sacratissima infausti principis Offe filia et amica Christi de qua prediximus *Ælfrida*, solitariam in paludibus de Croilonda uitam agens, induita talari tunica in sancta usque ad finem centesimo gaudens fructu uirginitate permansit. Et iuxta promissa misere matri sue presagia, pater penitencia ductus occubuit, filius autem eius Egfridus vix per annum unum et centum quadraginta dies pro patre regnauit. Et sic completum est quod propheticē uirgo predixerat, quod post necem martiris *Æthelberti* tribus nequaquam annis Merciorum populis imperaret: quia nimurum de semine nequam filii prodeunt scelerati, et in prauam non immerito generacionem ira dei propter innocentis necem atrocius deseuiit, et ad ulciscendum sancti sui qui effusus est sanguinem radicem inique propaginis de terra stirpitus auulsit.

(11). Unde et huic nostre pagine quod Asser historicus ueraxque relator gestorum Regis Alfridi de hac generacione peruersa conscripsit eisdem¹⁴ intersetere uerbis non indignum reputauit.

xiii De *Ædburga* regina ab *Offa* tiranno progenita.

Fuit, inquit, in Mercia moderno tempore quidam strenuus atque vniuersis circa se regibus et regionibus finitimis metuendus rex *Offa* nomine qui uallum magnum inter Merciam et Britanniam a mari usque ad mare fieri imperauit. Cuius filiam *Ædburgam* nomine Berthtricius occidentalium Saxonum rex sibi in coniugium accepit. Que confessim accepta regis amicicia et tocius regni potestate permaxima more paterno viuere incepit tirannide tocius iniquitatis assumpta. Quecumque enim rex diligeret grauibus odiis insequebatur, immo omnia deo odibilia hominibusque contraria spiritu malignitatis facere cogebatur. Cunctos quos poterat ad regem accusabat, et ita eos aut potestate aut uita per insidias priuabat. Et si aliud a rege non posset impetrare, veneno eos machinabatur extinguere. Quod adolescentem¹⁵ quodam regi dilecto eique familiarissimo fecit;

¹⁴ eiusdem?

¹⁵ Sic.

quem quia coram rege causare non potuit uenefica potatione necauit. De quo ueneno prefatus eciam princeps aliquid refertur inscienter gustasse. Neque enim regi, sed iuueni venenum proposuerat ministrare. Attamen rex preoccupauit, indeque ambo periere.

Defuncto igitur rege Berthricio, quoniam pro malicia et iniquitate sua inter occidentales Saxones diuicius remanere et regnare non potuisset, ultra mare nauigans cum innumérabilibus thesauris Carolum magnum illum famosissimum regem Francorum adiuit. Cui cum ante solarium multa eidem principi dona obtulerit, imperator ait: Elige, *Ædburga*, quem uelis de duobus unum; aut me aut filium meum. Stabat uero iuxta patrem filius eius Lodouicus, spectabilis adolescens, solario domus potenter innixus. At illa sine deliberacione stulte respondens ait: Si michi, inquit, eleccionis huius tribuitur opcio, filium tuum, in quantum te iunior esse dinoscitur, eligo. Cui imperator respondit et arridens ait: Si me elegisses, filium meum haberes: sed quia elegisti filium meum, nec me nec illum habebis. Dedit tamen illi Karolus magnus quoddam monasterium sanctimonialium feminarum in quo, deposito seculari habitu, et solo, sine iusticia uite aut mundicia, indumento sanctitatis assumpto per paucis annorum spaciis ibi abbatisse functa est officio. Sicut enim irrationabiliter in patrio regno uixisse refertur, ita multo irrationabilius in aliena gente viuere deprehenditur. Nam a quodam sue proprie gentis lenone constuprata et demum palam deprehensa, imperio Karoli de monasterio est electa. Que postea in miseria et paupertate maxima sese quoad uixit miserabiliter habuit: ita ut ad ultimum vno seruulo comitata et cotidie in summa egestate mendicans, turpiter et ignominiose in Pappia ciuitate indignam uitam indigna quidem morte finierit.

Ecce dilectissimi quomodo *iudicia dei abyssus multa*, ecce quam grauis et quam districta in sanctorum nece patet uindicta, que in impiam generacionem peccatis exigentibus merito extenditur, per quam scelus illorum et ignorancia diuina animaduersione punitur. Et sicut Moyses ait: *Generacio enim peruersa est et infideles filii*, iniquitas patrum scelerorum in impia posteritate quasi ex traduce solet succedendo propagari. Unde infelix mulier de qua sermo predictus innotuit paternam tirannidem et matris crudelitatem animo et moribus equans in reprobum sensum mundo detestabilis fuit. Sed ad cepta hiis prelibatis reuertamur.

xiv. *De Edwino, qui Ledeburiam borealem martiri dedit, a continua capitis confusione liberato.*

(11). Sicut fidelis antiquitas posteritati reliquit, crebrescentibus circa martirii sepulcrisque loca uirtutum et prodigiorum signis, rex Offa duos episcopos quibus preciupam fidem habebat ad inuestigandam euencium¹⁶ istorum certitudinem Fernlegam, que nunc Herefordia dicitur, destinauit. Constitit autem virum quendam potentem et magnum, qui finibus Ledeburie borialis et Montis Gumeri necnon et aliis parcium illarum terris amplissimis dominabatur, ad locum eundem eadem hora causa recuperande sanitatis de passione quadam qua uexabatur per merita martiris aduenisse. Paciebatur enim continuam capitis concussionem, inde et ab euentu sortitus agnomen, Edwinus quatiens caput uocabatur. Qui cum nocte

¹⁶ Sic.

eadem ad sepulchrum viri sancti uigiliis et obsecracionibus deuote et humiliter deseruiret, demum diuina disposicione demiso capite parumper obdormiuit. Sed a sompno post pusillum experectus et undique circumspiciens quesuiuit a suis ubinam esset vir ille bonus qui caput ei dormienti liberaliter in gremio sustinuerat. Cum autem responsum accepisset quod neminem uidissent, audisset eciam a suis non mediocriter congratulantibus, quod et ipse quoque sanitatem prestita senciebat, quod post dormicionem illam caput suum quiete et absque motu quolibet enormi iam regebat, statim exurgens deo et martiri Æthelberto Ledeburiam boriam cum omnibus integre pertinenciis suis laudabili munificencia largitus est dicens : quia rem de celo quam magis desiderabam, sanitatem scilicet, michi contulit martir insignis, et a me quoque re quam in terris plus dilexi, Ledeburia scilicet dignus est remunerari. Hec autem prima terrarum omnium, ut asserunt, fuit que beato Æthelberto collate fuerunt.

(12). Rex autem Offa, tam de hiis quam de aliis multis virtutibus iam certus et prodigiis, priusquam peregrinaciones ita, ut diximus, arripuisset, penitencia ductus et aliorum quoque fidelium exemplo prouocatus terras ut fertur plurimas circa Herefordiam martiri contulit, quas eciam ecclesia Herefordensis usque hodiernum diem tenet. Monasterium quoque sancti Albani et alia quedam egregia per Angliam cenobia fundasse fertur et dedicasse.¹⁷

[From this point the text is that of Vitellius E. vii. as given by the Bollandists, with the rubrics and important variants of the Trinity College MS. Hence the differences in orthography.]

(15). xv De uirga Æthelberti que in arbore excrevit.

Sicut dominus et saluator noster, karissimi, beatum martirem Æthelbertum ad sepulchrum eius miraculis et prodigiis glorificauit : ita quoque in diuersis atque remotis regni partibus eum diu signis coruscantibus¹⁸ evidenter extollere non cessauit. Est etenim vicus in orientalium Saxonum provincia cui nomen Bellus Campus interpretatio dedit. In cuius praedio antiquitus lignea quaedam est basilica constructa et in honorem ac laudem beati Martyris Æthelberti domino dispensante feliciter erecta. In hac¹⁹ tanta operatus est Christus et usque in hodiernum operari non cessat, quod tota orientalis regio signis et virtutibus ibidem gestis olim fuerit illustrata, firmumque fidei gratia cooperante robur acceperit. Traditur enim, et antiquorum comprovincialium et authenticonum²⁰ testimonio certum habetur, Beatum Æthelbertum, cum ad Offam Merciorum regem iter corripuisse, in eadem pulchra planicie pernoctasse, ibique noctis unius spatio tentoria sua fixa fuisse. Erat autem eodem in loco virga quaedam gracilis et delicata, crescens e terra, tenuerrimis adhuc telluri radicibus innixa : in summitate vero ramis et frondibus paucis operata²¹ cui forte²² quaedam papilionis cornua funibus sunt alligata. In crastino vero, sole recens orto, tanta et talis est arbor inventa ac si pleno robore centum annorum curriculis fixis ibidem radicibus excrevisset. Nec mirandum quidem, et, si forte mirandum, non vehe-

¹⁷ ditasse Brompton.

¹⁸ choruscantibus Trin. Coll. MS.

¹⁹ + etenim.

²⁰ autentiquorum.

²¹ operata.

²² fortes.

menter tamen obstupendum, si dominus de surculo tam modico pro militis sui gloria sub noctis unius spatio tantam arborem erexit, qui totam mundanam hanc machinam ex nihilo creavit, quiq[ue] virgam electi sui Moysi pro ostendenda potentia sua in colubrum commutarit; rursumque serpente in virgam converso,²³ rubrum eadem mare divisit; quiq[ue] sub noctis unius tempore virgam Aaron frondere et florere et amygdala parere imperavit. Multa nimirum in scripturis, ut ait Hieronymus, incredibilia reperies nec verisimilia, quae nihilominus tamen vera sunt. Nihil enim contra naturae dominum praevalet natura: nec detestari debet, sed admirari et²⁴ venerari creatoris opera quaevis creatura.

- (16). xvi *De Basilica sancti Aethelberthi et cruce remota (bis) suoque loco iam tercio restituta.*

Cum autem audissent religiosi regni illius viri beatum Aethelbertum apud impias nationes iam martyrio coronatum, de arbore eadem in modum dominicae crucis lignum constituere venerandum. Ubi quamplures per fidei devotionem et martyris merita salute(-is) remedium sunt consecuti. Fixum est igitur illud eodem in loco quo gloriosi regis et Christi militis invicti fixum antea noverant esse tentorum, et basilica ibidem erecta est; ad quam quotidie plebs devota concurrens una cum clero, deum ac beatum martyrem suum sedulis orationibus, hymnis, et canticis glorificarent. Sepulta sunt ibi succedente tempore multa sanctorum corpora, qui ea tempestate qua sanctus Edmundus passus est, et paulo post, mortem pro Christo pertulerunt; ingruente nimirum per insulam barbarorum feritate paganorumque spurcitia saevitiaque, cunctaque Christi fuerant devastantium, tempore multo. Ceterum respiciente demum domino populum suum, pace per Britanniam ecclesiae redditia, vir quidam dives, quem praedicti ruris praedia jure hereditario contingebant, lignum salutiferum a loco removens, in viridi planicie quadam ante januam suam statui fecit: decreverat etiam beati martyris basilicam ad locum eundem transferre. Sed crucem illam loco suo nocte eadem virtus divina restauravit. Quo mane comperto vir ille lignum fecit iterum reportari: sed et eodem miraculo die sequente consternatus obstupuit, et tamen animo pertinaciter obstinato, cum ad idem jam tertio removendum accederet, priusquam eveheret oculorum caecitate divina ultione percussus est. Cujus infortunii casu poenitentia ductus, confessione presbytero facta, contritione pariter et compunctione adeo incontinenti correctus est, ut se numquam tanto facinori de cetero consensurum, seque beati martyris ecclesiam et crucem illam summopere veneraturum firma sponsione promitteret; prostratoque in terram ante crucem corpore, non ante surrexit quam per dei gratiam lumen oculorum indulta sanitate recepit. Hoc autem miraculo per provinciam auditio, et tanta ultione divinitus data, coepit in tanta veneratione locus haberi, ut magnus a vicis circumiacentibus necnon et locis remotioribus, cum oblationibus et elemosynis ad crucem praedictam concursus fieret populorum: et coram eadem devote vigilantes et orantes salutis plerumque dona suscipient. Infantes quoque et pueri in cunis allati, per beati martyris suffragia

²³ conuersa.

²⁴ sed.

in fide parentum et devotione, passim a periculo liberantur : febricitantes vero, quasi speciali miraculo, tantam tamque efficacem nusquam locorum gratiam consequuntur.

- (17). xvii *De auleo furtim sublatu et fure compresso, oculoque pauperis miraculose restituto.*

Contigit in eadem ecclesia miraculum insigne, quod inter cetera sua novitate non reticendum. Erat enim aulaeum quoddam olim ecclesiae fideliter oblatum ; quod cum latro quidam nocte extrahere et exportare niteretur, perque foramen sub ostio factum ubi intravit ; cumque cum furto pariter exire pararet, capite, cum humeris iam exposito, parte residua intra jacente, se tanto paries ad corpus pondere pressit, ut nec extra ulla tenus progreedi nec interius regredi valuisse. Uxor autem, suspectam habens viri moram, filium ad quaerendum patrem emisit : cui tandem ibidem invento nullum penitus liberationis praesidium praestare prevaluit. Parochiani vero cum ad ecclesiam in crastino mane solita devotione convenissent, latronem tam miraculose compressum et comprehensum vehementer admirantes, eumque extrahere volentes, absque difficultate qualibet ipsum per se libere egredi, ut ingressus antea fuerat, obstupuerunt ; sicque factum est ut beati Æthelberti merita provincia tota laudaret, et a sacrilegis ausibus tam evidentis ultionis exemplo se pravorum temeritas refraenaret.

- (18). In pago orientalium Anglorum cui Statesella²⁵ vocabulum antiquitas dederat, cum dies passionis beati Æthelberti per singulos annos valde celebrius haberetur, pauper quidam arte sutoria vitam agens (quoniam attritae frontis est egestas, nec quidquam pudet dummodo vivat) solemnitatem minime custodiens pro explenda necessitate miser operi solito solicitus intendebat. Quem cum uxor sua super hoc excessu saepius argueret, ipse tandem erga illam iracundiae furore permotus, dum minus ob hoc operi, magisque intenderet objurgationi, dextrum infeliciter oculum acu sutoria perforavit. Qui continuo sancti implorans auxilium, ad ecclesiam ejusdem quanta potuit festinatione properavit : ibique confessione correctus et compunctionefusis aliquamdiu coram altari devotis orationibus, in ipsoque demum altari oblationibus expositis optatam cum multorum admiratione sanitatem recuperavit.

- (19). xviii *De milite sanctum Æthelbertum blasphemante diuinitus extincto.*

Manebat in confinio loci eiusdem in quo martyris ecclesia constructa fuerat, vir quidam Vitalis nomine qui ex Normannica gente oriundus extiterat. Hic martyrem nostrum innato inter Anglos et Normannos odio quasi tanto indignum honore ac veneratione reputans, uxorem suam die quodam purificationis suae ad aliam ecclesiam ire fecit, ibique solennes ritus ad victimam suae expiationis offerre. Quo completo remeando Vitalis cum domum militis cujusdam probitatis eximiae cui nomen Godiscalcus forte intrasset, domina domus ejusdem, Lecelma²⁶ vocata, quod ecclesiam sancti Æthelberti tam temerario contemptu declinare praesumpserat, instanter arguebat. Ille vero vesano spiritu torvus et quasi in amentiam versus, ‘Prius,’ inquit, ‘uxorem meam praesepia boum

²⁵ Straatesella.

²⁶ Lecelina.

meorum adorare compellerem quam illum quem tu praedicas *Æthelbertum*'. Eoque dicto statim miserrimus ille repentino casu *in terram corruī et*²⁷ coram omnibus miserabiliter expiravit.

Ex quo patet quia sanctos suos dominus venerari vult in terris quos ipse quoque veneratione dignos judicat et in coelis. Patet etiam quia non sit personarum acceptor deus, sed omnis nationis, omnis conditionis, qui credit in illum non confundetur, nam idem dominus omnium dives in omnes qui invocant illum: apud quem non est distinctio Judaei et Graeci, sed ex omni gente quicumque invocaverit nomen domini salvus erit.

Vitam igitur²⁸ sancti *Æthelberti* cum miraculis antiquis, longis autem²⁹ ambagibus rudique sermone congestam concanonicorum nostrorum instantia brevius admodum et dilucidius³⁰ explanavimus: noua miracula nostrisque diebus propinquiora³¹ sancti eiusdem merita in Herefordensi ecclesia deo auctore patrata, cum a testibus fide dignis notis oblata fuerint domino propitiante tractaturi.

II. THE PASSIO IN THE C.C.C.C. MS. 308.

[fol. 1a] *Incipit passio sancti ATHELBERTI regis et martiris.*

Gloriosus ac summo regi acceptus rex *ATHELBERHTVS* regali prosapia oriundus a *REDWALDO* rege in east anglia regnante, cuius meminit sanctus Beda in anglorum hystoria, orientalium anglorum regno undecimo loco prefuit. Genitor illius regni predecessor rex magnificus *ATHELREDVS* extitit, genitrix regina *LEOFRVNA* alto sanguine progenita. Non hos regie dignitatis summa potentia ut crebro solet filios regni fecerat obliuisci quam ineffabilia sint gaudia celestia. Hec acquirere, hec possidere tota mente affectabant. Hinc ex gratia dei prole felici meruere beari quam pietas diuina ad salutem populi sui destinare dignata est.

Anno incarnate diuinitatis septingentesimo septuagesimo nono, ab adventu anglorum in brytanniam ccc^o xx^o ix^o regis parentibus regia soboles nascitur, baptismi sacramento Christo renascitur. Ablutus aqua [col. 2] salutari nuptiali ueste induitur. Confirmatur dextra sacerdotali: sancti spiritus gratiam suscipit. Qua benigne preuentus ad omnium uirtutum incrementa in dies proficiebat. Puerili in etate nil puerile actitare dulce habebat, grauitas enim quedam morum que ei diuinitus innata fuerat nullatenus illum uanis substerni sinebat. Summa qua prodierat ingenuitate cor illius extollentie peste minime uexante famulabatur domino in cordis timore quam Christi Ihesu amore decorabat.

(ii) *Quod patri suo successerit in regnum.*

Processu temporis paternum post funus clito inclitus *ATHELBERHTVS* heres regni factus est etatis quartum decimum tunc gerens annum. Electus et preelectus a domino regni sublimatur solio. Et ubi eum regnare preordinarat oriens ex alto deus? Non in occidentis sed in partibus orientis. Signans per hoc cognitor occultorum famulum suum deuotum ad ortum bonorum operum sedulo consensurum.³² Erat itaque [1 b] hic rex iuuenis forme elegantis, Deo acceptabilis, uirtute laudabilis, alloquio affabilis. Pius ac benignus ille, inquam, cui bis tinctus cooccus diuinitus infulserat.